Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«город Усолье-Сибирское»

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2016 г. № 104
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции  на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»  на 2017 год

 В целях  повышения эффективности противодействия коррупции на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» и устранения причин, ее порождающих, в соответствии с п. 5.4.4. положения о Совете при мэре города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции, утвержденного постановлением мэра города от 24.12.2010 г. № 38, руководствуясь статьями 28, 53 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2017 год.

2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
   Л.А. Лис
Утвержден
распоряжением мэра
города Усолье-Сибирское
от 12.12.2016  г. № 104
План

 мероприятий по противодействию коррупции на территории

муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2017 год
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

исполнения

	1. Организационные антикоррупционные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления города Усолье-Сибирское и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в сфере противодействия коррупции
	- Совет при мэре города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции

	постоянно

	1.2.
	Обеспечение  взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления города Усолье-Сибирское с общественными объединениями, расположенными на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»  в целях противодействия коррупции
	- Отдел по взаимодействию с общественностью и аналитической работе аппарата администрации города;

- Совет при мэре города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции
	постоянно

	1.3.
	Развитие общественного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	- Отраслевые органы администрации города
	постоянно

	1.4.
	Обеспечение контроля за решением вопросов, содержащихся  в обращениях  граждан и юридических лиц
	- Отдел учета и контроля документов и обращений граждан
	постоянно

	1.5.
	Организация   взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам борьбы с коррупцией
	- Совет при мэре города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции
	постоянно

	2. Правовые антикоррупционные мероприятия

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  города Усолье-Сибирское
	- Юридический отдел администрации города

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское

	постоянно

	2.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  города Усолье-Сибирское
	- Юридический отдел администрации города

 аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	2.3.
	Направление нормативных правовых актов в прокуратуру города Усолье-Сибирское для правовой оценки
	- Отдел учета и контроля документов и обращений граждан аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	2.4.
	Размещение на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
	- Отдел учета и контроля документов и обращений аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	2.5.
	Оказание правовой, организационной и методической помощи  по вопросам противодействия коррупции
	- Отраслевые органы администрации города

	постоянно

	2.6.
	Подготовка и направление в Совет по противодействию  коррупции изменений2 в законодательство Российской Федерации и Иркутской области  по вопросам противодействия коррупции в целях обсуждения и подготовки рекомендаций  по принятию необходимых муниципальных правовых актов.
	- Отраслевые органы администрации города

	постоянно

	3. Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике муниципального образования города Усолье-Сибирское

	3.1.
	Ведение перечня должностей      муниципальной службы,    наиболее подверженных     коррупции, с целью анализа и определения механизмов устранения причин и условий коррупции
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

	постоянно

	3.2.
	Проверка в установленном  законодательством порядке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах  имущественного  характера, представляемых муниципальными служащими
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

	В течении года

	3.3.
	Проверка в установленном  законодательством  порядке достоверности и полноты сведений, представляемых   гражданами, претендующими на         замещение должностей муниципальной службы
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

	в течение года

	3.4.
	Проведение проверок, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления города Усолье-Сибирское
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	в течение года

	3.5.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих на официальном сайте администрации города в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами администрации города
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	май 2017 года

	3.6.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных бюджетных учреждений на официальном сайте администрации города в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами администрации города
	- Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики УСЭВ администрации города
	май 2017 года

	3.7.
	Организация работы по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с ч.2 ст.11 Федерального закона «О муниципальной службе в РФ»
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	3.8.
	Проведение служебных проверок по обращениям граждан на предмет выявления факторов злоупотребления служебными полномочиями муниципальных служащих
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	3.9.
	Проведение служебных проверок по фактам обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений, о результатах проверки сведений, указанных в обращении
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

- аппарат Думы города Усолье-Сибирское
	постоянно

	3.10.
	Обеспечение подготовки и переподготовки специалистов-экспертов по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	 - Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города
	при наличии финансирования

	3.11.
	Проведение индивидуальных профилактических бесед с муниципальными служащими о необходимости соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, существующих механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные правонарушения
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города;

	в течение года

	3.12
	Проведение индивидуальных профилактических бесед с руководителями  муниципальных бюджетных учреждений о необходимости соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством, существующих механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за  коррупционные правонарушения
	- Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики УСЭВ администрации города
	в течение года

	3.13
	Рассмотрение на заседании комиссии по урегулированию конфликта интересов вопросов,  являющихся основанием для  проведения заседания комиссии
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города
	При наличии оснований

	3.14
	Организация обучающих семинаров по вопросам реализации антикоррупционного  законодательства для  муниципальных служащих
	- Отдел кадровой работы и наград аппарата администрации города
	в течение года

	4. Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	4.1.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения муниципальных нужд
	- Отраслевые органы администрации города

	постоянно

	4.2.
	Проведение комплекса  мероприятий, обеспечивающих целевое и эффективное    использование бюджетных и внебюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальных программ и национальных проектов
	- Отраслевые органы администрации города

	по мере необходимости

	4.3.
	Контроль за применением установленных тарифов на услуги  муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Усолье-Сибирское

	- Экономический отдел УСЭВ администрации города
	в течение года

	5. Антикоррупционные мероприятия в сфере потребительского рынка и предпринимательства

	5.1.
	Контроль за использованием мест, предоставленных для размещения нестационарных торговых объектов, в том числе в части своевременного внесения в бюджет города платы за размещение.

Анализ результатов аукционов на право размещения нестационарных торговых объектов.
	- Отдел потребительского рынка и предпринимательства УСЭВ администрации города
	в течение года

	5.2.
	Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учет использованных субсидий по каждому получателю. Анализ результатов деятельности получателей субсидий.
	- Отдел потребительского рынка и предпринимательства УСЭВ администрации города
	в течение года

	5.3.
	Открытость и доступность информации для потенциальных участников аукционов на право размещения нестационарных торговых объектов, конкурса на предоставление субсидий СМиСП.
	- Отдел потребительского рынка и предпринимательства УСЭВ администрации города
	В течение года

	6. Антикоррупционные мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений

	6.1.
	Совершенствование процедуры и повышение эффективности осуществления функции земельного контроля
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города
	постоянно

	6.2.
	Осуществление проверок надлежащего использования муниципального имущества муниципального образования «город Усолье-Сибирское», находящегося в аренде, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города
	постоянно

	6.3.
	Проведение анализа исполнения установленных законодательством полномочий по предоставлению земельных участков, распоряжению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города
	постоянно

	6.4.
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением и продажей земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города
	постоянно

	6.5.
	Обеспечение применения конкурентных процедур (конкурсов, аукционов) при распоряжении муниципальным имуществом и земельными участками
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города
	постоянно

	7. Информационные антикоррупционные мероприятия

	7.1.
	Информирование населения муниципального образования «город Усолье-Сибирское»:

- о мерах, принимаемых органами местного самоуправления города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции;

- о результатах борьбы с коррупцией
	- Совет при мэре города Усолье-Сибирское по противодействию коррупции;

- Отдел по взаимодействию с общественностью и аналитической работе администрации города
	в течение года

	7.2.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Усолье-Сибирское в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 9 февраля 2009 года  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	- Отраслевые органы администрации города; - Аппарат Думы города Усолье-Сибирское;

- Контрольно-счетная палата

	в  течение года

	7.3.
	Прием граждан главой администрации города по вопросам противодействия коррупции
	- Глава администрации города
	в случае обращения

Мэр города Усолье-Сибирское                                                                Л.А. Лис